היישובים ה"לא-מוכרים"

ברחבי מדינת ישראל קיימים עשרות יישובים ערבים "לא-מוכרים", רובם בנגב. על פי חוק התכנון והבנייה, תשכ"ה-1965, הוגדרו השטחים בהם נמצאים יישובים אלה כאזורים שאינם מיועדים למגורים. כתוצאה מכך, אין להם שום מעמד רשמי. למרות שרוב היישובים הללו היו קיימים עוד לפני 1948, הם אינם מופיעים במפות הרשמיות, אין בהם מועצות מקומיות, והם אינם נכללים בתחומיה של רשות מקומית או אזרית כלשהי.

עוד טענה עדאלה, כי עקב כך גם נפגעת זכותם של התושבים להשתתף באין מפריע בבחירות, כיוון שאינם יכולים להצביע בשטח כפרם; נפגעת זכותם לקבל דואר לכפרם או לביתם, כיוון שהם נאלצים להשתמש בכתובת במקום אחר, שם אינם מתגוררים; וכן נפגעת זכותם לקיים חיי קהילה. נוסף על כל אלו טענה עדאלה, כי תקנות מרשם האוכלוסין (רישום מען), תשל"ד-1974 מחייבות לרשום בתעודת הזהות של כל אדם את כתובתו הנכונה, וכי הן אינן מבחינות בין יישוב "מוכר" ליישוב "לא-מוכר".

שני דיונים התקיימו בעתירה זו. הראשון היה בנובמבר 1997, ובו טען נציג היועץ המשפטי לממשלה, כי היות שהיישוב אינו "מוכר", התושבים אינם יכולים לציין את שמו במשבצת המיועדת לשם היישוב.

בתשובת המדינה נאמר, כי משרד הפנים מסכים שבתעודות הזהות של תושבי הכפר יירשם שם הכפר כמען הרשמי – במשבצת המיועדת לשם היישוב. היות שלא צוין לוח זמנים לקיום התחייבות זו, שבה עדאלה ופנתה לבית המשפט העליון בבקשה לקיים דיון נוסף בעתירה.

בעקבות הישיבה הנוספת הורה בית המשפט לערוך שינויים בתוספת לתקנות מרשם האוכלוסין (רישום מען) תשל"ד-1974, על מנת להוסיף את שם היישוב חוסינייה לרשימת היישובים לצורך רישומו כמען.

בנובמבר 1998, ברוח הוראת בית המשפט, הוסיפה ועדת חוקה חוק ומשפט של הכנסת את שם הכפר חוסינייה לרשימת היישובים הכלולה בתקנות – החל מ-1 בינואר 1999.

בעתירה זו פסק בית המשפט העליון לעותרים סך של 7,500 ש"ח הוצאות משפט.

רמת החיסון של הילדים ביישובים אלו יורדה. כמחצית הילדים ביישובים אלו מאושפזים בבתי חולים במהלך ששת החודשים הראשונים לחייהם, וכמחציתם סובלים מאנמיה ומתזונה ירודה.

בהתבסס על נתונים שאספו אגודת הגליל וכן מומחים מהארץ ומחו"ל, טענה עדאלה בעתירה, כי על פי חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994 חייב משרד הבריאות לקיים שירותי רפואה מונעת מסוג זה במקומות שיימצאו במרחק נסיעה סביר ממקומות מגוריהם של תושבי הכפרים ה"לא-מוכרים" בנגב.

עוד טענה עדאלה, כי משרד הבריאות מפר את חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, המגן על זכותו של אדם לחיים, כיוון ששירותי רפואה מונעת מיועדים לא רק להבטיח תנאי חיים טובים יותר, אלא לספק תנאי מינימום שיגנו על חייהם של נשים וילדים.

הוועדה המחוזית פנתה בהליך כאמור אל אותו בית משפט.

בית משפחת סוואעד הוא אחד מאלפי בתים של אזרחים ערבים שלהם סטטוס חוקי דומה. עדאלה מייצגת את מר סוואעד בהליך המשפטי בפני בית משפט השלום בעכו. ההליך טרם הסתיים.

נכסי נפקדים

חוק נכסי נפקדים, תש"י-1950, אפשר למדינה להשתלט על רכושם של כל הערבים שלא היו בשטח מדינת ישראל בין תאריכים מסוימים. החוק חל על כל נכסיהם, מיטלטלין ומקרקעין כאחד, של הערבים הפלסטינים שגורשו בעת המלחמה ב-1948 ושל אלו מהם שחזרו אחר כך וחיים כפליטים "פנימיים" בישראל, בעוד כפריהם חרבו וחלקם אף נמחה מעל פני האדמה.